6

Договор оказания образовательных услуг

______________                                                                                                _______________
    (г. Курск)                                                                                                                   (дата)

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя образовательная школа № 16» (лицензия № 1355 от 20 апреля 2012 г.), именуемое в дальнейшем «Исполнителем», в лице директора Нестерова Сергея Александровича, действующей на основании Устава с одной стороны,
Обучаемый (воспитанник) __________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество)
___________________________________________, являющийся гражданином Российской Федерации с другой стороны,
Родитель (законный представитель) __________________________________________
(Фамилия, имя, отчество)
____________________________________  обучаемого (воспитанника) __________________
(Фамилия, имя, отчество)
____________________________________________________, действующий в интересах последнего в порядке и на условиях, установленных Семейным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, соблюдая права и законные интересы обучаемого (воспитанника),
заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора

Исполнитель в порядке настоящего договора принимает на себя следующие обязательства:

1.1. Обеспечение медицинским обслуживанием воспитанников и обучающихся в соответствии со штатным (или специально закрепленным органами здравоохранения за учреждением медицинским персоналом).
Медицинский персонал наряду с директором и должностными лицами Исполнителя несет ответственность за здоровье и физическое развитие воспитанников и обучающихся, проведение лечебно-профилактических мероприятий, соблюдение санитарно-гигиенических норм, режим и качество питания.
Исполнитель предоставляет помещение и соответствующие условия для работы медицинского персонала.
Штатные работники Исполнителя проходят периодическое бесплатное медицинское обследование, которое проводится за счет средств учредителя (учредителей).

1.2. Организация общественного питания, режим и кратность питания воспитанников и обучающихся устанавливаются в соответствии с длительностью их пребывания в учреждении и рекомендациями органов здравоохранении.
Помещение для питания обучающихся, хранения и приготовления пищи расположено на 2 этаже.

1.3. Количество классов определяется в зависимости от числа поданных заявлений граждан и условий, созданных для осуществления образовательного процесса, и с учетом санитарных норм и контрольных нормативов.

1.4. Наполняемость классов и групп продленного дня общеобразовательного учреждения устанавливается в количестве 25 обучающихся.

1.5. При проведении занятий по иностранному языку и трудовому обучению на второй и третьей ступенях общего образования, физической культуре на третьей ступени общего образования, по информатике и вычислительной технике, физике и химии (во время практических занятий) допускается деление класса на две группы, если наполняемость класса составляет 25 человек.

1.6. Язык (языки), на котором ведется обучение и воспитание, определяется Уставом Исполнителя.
Исполнитель обеспечивает реализацию предоставленных государством гражданам прав на получение основного общего образования на родном языке, а также на выбор языка обучения.
Во всех имеющих государственную аккредитацию общеобразовательных учреждениях изучение русского языка как государственного языка Российской Федерации регламентируется государственными образовательными стандартами.

1.7. Задачами среднего (полного) общего образования являются развитие интереса к познанию и творческих способностей обучающегося, формирование навыков самостоятельной учебной деятельности на основе дифференциации обучения. В дополнение к обязательным предметам вводятся предметы по выбору самих обучающихся в целях реализации интересов, способностей и возможностей личности.
Среднее (полное) общее образование является основой для получения начального профессионального, среднего профессионального (по сокращенным ускоренным программам) и высшего профессионального образования.
Исходя из запросов обучающихся и их родителей (законных представителей), при наличии соответствующих условий Исполнителем может быть введено обучение по различным профилям и направлениям.

2. Цели и задачи общего образования

2.1. Задачами начального общего образования являются воспитание и развитие обучающихся, овладение ими чтением, письмом, счетом, основными навыками учебной деятельности, элементами теоретического мышления, простейшими навыками самоконтроля, культурой поведения и речи, основами личной гигиены и здорового образа жизни.
Начальное общее образование является базой для получения основного общего образования.

2.2. Задачей основного общего образования является создание условий для воспитания, становления и формирования личности обучающегося, для развития его склонностей, интересов и способностей к социальному самоопределению.
Основное общее образование является базой для получения среднего (полного) общего образования, начального и среднего профессионального образования.

2.3. Задачами среднего (полного) общего образования являются развитие интереса к познанию и творческих способностей обучающегося, формирование навыков самостоятельной учебной деятельности на основе дифференциации обучения. В дополнение к обязательным предметам вводятся предметы по выбору самих обучающихся в целях реализации интересов, способностей и возможностей личности.
Среднее (полное) общее образование является основой для получения начального профессионального, среднего профессионального (по сокращенным ускоренным программам) и высшего профессионального образования.
Исходя из запросов обучающихся и их родителей (законных представителей), при наличии соответствующих условий Исполнителем может быть введено обучение по различным профилям и направлениям.

3. Организация специальных (коррекционных) классов

3.1. Органы управления образованием по согласованию с учредителем могут открывать в общеобразовательном учреждении специальные (коррекционные) классы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.
Перевод (направление) обучающихся в специальные (коррекционные) классы осуществляется органами управления образованием только с согласия родителей (законных представителей) обучающихся по заключению психолого-медико-педагогической комиссии.
Общеобразовательное учреждение руководствуется при организации работы специальных (коррекционных) классов Типовым положением о специальном (коррекционном) образовательном учреждении для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья.

4. Продолжительность учебного года и каникул

4.1. Учебный год в общеобразовательном учреждении начинается 1 сентября.
Продолжительность учебного года на первой, второй и третьей ступенях общего образования составляет не менее 34 недель без учета государственной (итоговой) аттестации, в первом классе – 33 недели.
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом – не менее 8 недель. Для обучающихся в первом классе устанавливаются в течение года дополнительные недельные каникулы.
Годовой календарный учебный график разрабатывается и утверждается Исполнителем по согласованию с органами местного самоуправления.

5. Формы обучения

5.1. С учетом потребностей и возможностей личности образовательные программы осваиваются в следующих формах: в образовательном учреждении - в форме очной, очно-заочной (вечерней), заочной; в форме семейного образования, самообразования, экстерната.
Допускается сочетание различных форм получения образования.
Для всех форм получения образования в пределах конкретной основной общеобразовательной или основной профессиональной образовательной программы действуют единый Федеральный государственный образовательный стандарт или федеральные государственные требования, за исключением образовательных стандартов и требований, устанавливаемых в соответствии с пунктом 2 статьи 7 Закона «Об образовании».

6. Порядок проведения аттестации обучающихся

6.1. Освоение общеобразовательных программ основного общего и среднего (полного) общего образования завершается обязательной итоговой аттестацией обучающихся.
В общеобразовательных учреждениях, имеющих государственную аккредитацию, освоение указанных общеобразовательных программ завершается обязательной государственной (итоговой) аттестацией обучающихся.
Государственная (итоговая) аттестация обучающихся, освоивших общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, проводится в форме единого государственного экзамена.
Иные формы проведения государственной (итоговой) аттестации могут быть установлены Министерством образования и науки Российской Федерации для обучающихся, освоивших общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа для детей и подростков с девиантным (общественно опасным) поведением, а также в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, или для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, освоивших общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования.

7. Порядок перевода обучающихся в следующий класс

7.1. Обучающиеся, освоившие в полном объеме образовательную программу учебного года, переводятся в следующий класс.
В следующий класс могут быть условно переведены обучающиеся, имеющие по итогам учебного года академическую задолженность по одному предмету.
Ответственность за ликвидацию обучающимися академической задолженности в течение следующего учебного года возлагается на их родителей (законных представителей).
Обучающиеся на ступенях начального общего и основного общего образования, не освоившие программу учебного года и имеющие академическую задолженность по двум и более предметам, по усмотрению их родителей (законных представителей) оставляются на повторное обучение, переводятся в классы компенсирующего обучения или продолжают обучение в форме семейного образования.
Перевод обучающегося производится по решению органа самоуправления Исполнителя в соответствии с его компетенцией, определенной Уставом.
Обучающиеся, не освоившие общеобразовательную программу предыдущего уровня, не допускаются к обучению на следующей ступени общего образования.

8. Права Исполнителя

8.1. Исполнитель вправе открывать группы продленного дня по запросам родителей (законных представителей).

8.2. Исполнитель в соответствии со своим Уставом может реализовывать дополнительные образовательные программы и оказывать дополнительные образовательные услуги (на договорной основе), не включенные в перечень основных общеобразовательных программ, определяющих его статус.
Виды и формы дополнительных образовательных услуг, в том числе платных, определяются Уставом Исполнителя.
Исполнитель при наличии лицензии (разрешения) может по договорам с организациями проводить профессиональную подготовку обучающихся в качестве дополнительной образовательной услуги, в том числе за плату.
Профессиональная подготовка в общеобразовательном учреждении проводится только с согласия обучающихся и их родителей (законных представителей).

8.3. Исполнитель самостоятельно выбирает формы, средства и методы обучения и воспитания, в том числе порядок организации военной подготовки в соответствии с Законом Российской Федерации "Об образовании" и Уставом Исполнителя.

8.4. Исполнитель при наличии лицензии (разрешения) может по договорам с организациями проводить профессиональную подготовку обучающихся в качестве дополнительной образовательной услуги, в том числе за плату.
Профессиональная подготовка проводится только с согласия обучающихся и их родителей (законных представителей).

8.5. Исполнитель самостоятелен в выборе системы оценок, формы, порядка и периодичности промежуточной аттестации обучающихся в соответствии со своим Уставом и с Законом Российской Федерации "Об образовании".

9. Права и обязанности родителей

9.1. Права и обязанности родителей (законных представителей) как участников образовательного процесса определяются Уставом общеобразовательного учреждения и иными предусмотренными Уставом локальными актами, в том числе:
· родители обязаны принять на основании данного договора принципы педагогической деятельности школы и разделять их;
· родители обязаны выразить свое согласие с особенностями педагогического подхода школы, ее методов обучения и воспитания детей и не препятствовать им;
· родители обязаны обеспечить соблюдение ребенком режима дня в соответствии с его возрастом для полноценного отдыха;
· родители обязаны по требованию школы организовать обеспечение выполнения внутреннего распорядка школы ребенком, посещать школу по вызову классного руководителя или администрации школы.

10. Ответственность Исполнителя

10.1. Исполнитель несет в установленном законодательством Российской Федерации порядке ответственность за:
· невыполнение функций, отнесенных к его компетенции;
· реализацию не в полном объеме образовательных программ в соответствии с учебным планом и графиком учебного процесса;
· качество образования своих выпускников;
· жизнь и здоровье обучающихся, воспитанников и работников образовательного учреждения во время образовательного процесса;
· нарушение прав и свобод обучающихся, воспитанников и работников образовательного учреждения;
· иные действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

10.2. Исполнитель освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору, если действия родителей препятствовали этому или затрудняли их исполнение.

11. Порядок финансирования и оплаты образовательных услуг

11.1. Финансовое обеспечение деятельности Исполнителя осуществляется в соответствии с законодательством.
Финансовое обеспечение образовательной деятельности Исполнителя осуществляется на основе региональных нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности. Данные нормативы определяются по каждому типу, виду и категории образовательного учреждения, уровню образовательных программ в расчете на одного обучающегося, воспитанника, а также на иной основе.
Нормативы финансового обеспечения образовательной деятельности государственных образовательных учреждений субъекта Российской Федерации и муниципальных образовательных учреждений в части, предусмотренной подпунктом 6.1. пункта 1 статьи 29 Закона «Об образовании», устанавливаются органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
Органами местного самоуправления могут быть установлены нормативы финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений за счет средств местного бюджета.
Исполнитель вправе привлекать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, дополнительные финансовые средства за счет предоставления платных дополнительных образовательных и иных предусмотренных Уставом услуг, а также за счет добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, в том числе иностранных граждан и (или) иностранных юридических лиц.
Привлечение Исполнителем дополнительных средств не влечет за собой снижение нормативов и (или) абсолютных размеров финансового обеспечения его деятельности за счет средств Учредителя.

11.2. Исполнитель обязуется 1 раз в квартал, не позднее 20 числа следующего месяца, за истекший квартал информировать родителей (законных представителей) об условиях образовательного процесса, в том числе о размерах финансирования учреждения Собственником.

12. Порядок изменения и расторжения договора

12.1. Договор на образование может быть изменен по воле сторон, его подписавших.

12.2. Изменение условий договора оформляется Дополнительным соглашением, являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.

12.3. Изменение условий Договора возможно в случае:
· изменения содержания образования;
· изменения формы обучения;
· изменения наполняемости класса;
· иные предусмотренные Договором условия.

12.4. Договор может быть расторгнут по инициативе Родителя либо Исполнителя, а также по соглашению сторон.
Расторжение договора по соглашению сторон возможно в случае, если обучающийся не освоил программу учебного года, имеет академическую задолженность по двум и более предметам.
Расторжение Договора по инициативе Исполнителя возможно в случае:
· совершения противоправных действий;
· грубых и неоднократных (более 2-х раз) нарушений Устава школы.

Подписи и реквизиты сторон:

От Исполнителя:__________________________________

От Родителя:______________________________________

От Обучаемого:____________________________________